

**COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB IPÊ - SICOOB IPÊ**

**SICOOB IPÊ**

**CNPJ: 24.610.065/0001-17**

**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**

**Em Reais**

<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>9.850.325,02</b>	<b>18.289.921,83</b>	<b>13.257.024,36</b>
Operações de Crédito	22	8.601.188,87	15.948.762,41	12.340.700,43
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4 (a)	1.249.136,15	2.341.159,42	916.323,93
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(8.315.681,45)</b>	<b>(15.270.381,37)</b>	<b>(6.898.668,43)</b>
Operações de Captação no Mercado	13 (d)	(4.484.598,70)	(8.199.539,60)	(3.028.517,36)
Operações de Empréstimos e Repasses	15 (b)	(915.110,09)	(1.791.305,04)	(899.134,93)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.915.972,66)	(5.279.536,73)	(2.971.016,14)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>1.534.643,57</b>	<b>3.019.540,46</b>	<b>6.358.355,93</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(2.412.544,89)</b>	<b>(5.209.650,57)</b>	<b>(5.086.377,94)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	663.878,84	1.316.578,20	1.403.983,40
Rendas de Tarifas	25	942.315,62	1.722.346,95	1.123.381,50
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(1.861.300,36)	(3.973.158,06)	(4.056.335,17)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(1.785.373,42)	(3.760.645,93)	(3.696.720,72)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(65.839,55)	(120.261,52)	(115.292,93)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	289.410,09	573.251,47	1.193.081,62
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(595.636,11)	(967.761,68)	(938.475,64)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>(173.950,14)</b>	<b>(308.654,08)</b>	<b>(212.090,70)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(37.874,40)	(65.527,85)	(62.260,76)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(136.075,74)	(243.126,23)	(149.829,94)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>(1.051.851,46)</b>	<b>(2.498.764,19)</b>	<b>1.059.887,29</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>(62.572,52)</b>	<b>(75.185,43)</b>	<b>4.878,47</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>(1.114.423,98)</b>	<b>(2.573.949,62)</b>	<b>1.064.765,76</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(127.536,86)</b>	<b>(149.703,09)</b>	<b>(87.645,36)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(70.997,47)	(84.012,24)	(46.293,08)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(56.539,39)	(65.690,85)	(41.352,28)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(442.902,20)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>(1.241.960,84)</b>	<b>(2.723.652,71)</b>	<b>534.218,20</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(402.389,91)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>(1.241.960,84)</b>	<b>(2.723.652,71)</b>	<b>131.828,29</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**ÉCIO ALMIR OLIVEIRA**  
DIRETOR EXECUTIVO

**ELAINE CRISTINA NETO**  
CONTADORA – CRC/MG 082.177/ O-0